

Dr. Allegretti Filho
LECZENIE OGÓLNE

Specjalność: choroby kobiece i dziecięce
Pracuje od 10-tej do 12-tej i od 4-tej do 6-tej.
Konsultorium i rezydencja: ulica Comendador Araujo N 50. — Telefon N 650

Wiadomości z POLSKI.

ZNIŻKA CEN CUKRU.
W a r s z a w a, 2-go lipca. — Związek cukrowników zapowiedział wydatną zniżkę cen cukru, sięgającą 25 proc. dotychczasowej, na każdej tonie.

KOSZTA UTRZYMANIA SPADAJA W POZNANIU.

P o z n a ń 7-go lipca. — Wojewódzka komisja do badań zmian kosztów utrzymania rodzin pracowniczych donosi, że za miesiąc czerwcowy kosztów utrzymania w porównaniu z majem o 4,34 proc.

W LUBLINIE.

L u b l i n 1-go lipca. — Komisja do badania wzrostu kosztów utrzymania w czerwcu ustaliła zmniejszenie się kosztów utrzymania w porównaniu z majem o 4,34 proc.

STAPIŃSKI JEDZIE DO AMERYKI.

W ostatnim „Przyjacielu Ludu” czytamy: „Nasz naczelny redaktor, Jan Stapiński, zaproszony (?) przez naszych Przyjaciół, chcąc naocznie przekonać się o stosunkach panujących na wychodźstwie, wyjechał dnia 9 czerwca do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, gdzie prawdopodobnie pobawi na sześć tygodni. Czyli, po polsku Stapiński potrzebuje dolarów!

PIĘKNY DAR DLA KRAJU.

Powiat rypiński wstronach płockich ofiarował od siebie dla wojska polskiego latawiec i dał przez to całemu krajowi piękny przykład miłości Ojczyzny, postąpiwszy względem niej, jak syn kochający, któryby matce zagrożonej ciężką niemocą dał lekarstwo mogące dopomóc do zwalczenia niebezpiecznej choroby. Polska ma wprawdzie wojsko, które każdej chwili stanęłoby na drodze nieprzyjacielowi wkraczającemu z którejś strony, ale gdyby ten nieprzyjaciel obrał sobie drogę dawniej niedostępną dla ludzi, lecz za naszych czasów coraz dostępniejszą i coraz bardziej używaną, gdyby zamiast przyjsię po ziemi, przyleciał w powietrzu i napadł z góry, to kraj nasz, prawie bezbronny, musiałby uleść i zostać spustoszony. A przyszła wojna, gdziekolwiek wybuchnie, będzie się toczyła w znacznej części w powietrzu; wojska nieprzyjacielskie będą walczyły z sobą jak stada drapieżnych ptaków. Wszystkie państwa zaopatrują się, jak mogą, w latawce, bo jedne gotują się do podstępnych napadów na sąsiadów, a inne, widząc to, muszą myśleć o obronie. Polska jednak, choć najwięcej ma chciwych i mściwych sąsiadów, nie może się od ich napaści napowietrznej zabezpieczyć, bo jest jeszcze na dorobku, za uboga, aby zdobyć się na wszystko co jest potrzebne do zabezpieczenia jej bytu i spokoju. Otóż właśnie ludność powiatu rypińskiego pokazała, że spólnymi siłami można i należy Ojczyźnie w tem trudnym położeniu dopomóc. Gdyby tak wszystkie powiaty a przynajmniej wszystkie zamożniejsze ofiarowały państwu, każdy od siebie, po jednym latawcu, czegożby więcej było potrzeba?

REWOLUCYJONISCI UKRAIŃSCY NIE MAJĄ ZWOLENIŃKÓW.

L w ó w 4-go lipca. — We Lwowie przestał wychodzić

organ partji niezawisłych Ukraińców, p. t. „Prapor”. Widać z tego, że partja, która prowadziła taktykę rewolucyjną nie miała widocznie wielu czytelników.

KONSULAT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ W PITTSBURGU.

W pierwszym kwartale 1924 roku wydobyl z tytułu spadku, odszkodowań, ubezpieczeń i t. d. i przekazał do kraju na rzecz osób uprawnionych sumę dolarów amerykańskich 21 877 i 81 centów.

ZAMORDOWANIE KSIĘDZA W WILEŃSZCZYŹNIE.

W i l n o, 10-go lipca. — Napady bandyckie w Ziemi Wileńskiej mnożą się coraz bardziej. Dotychczasowe pościgi pozostały w przeważnej części bez rezultatów. Wczoraj wileńskie władze policyjne zaalarmowane zostały, że w nocy z dnia 9-go na 10-go lipca 6-ciu uzbrojonych bandytów dokonało napadu rabunkowego na plebanję katolicką w miasteczku Konstantynów pow. Święciańskiego. Bandyci zamordowali miejscowego księdza mimo, iż nie opierał się bandytom oraz dwie służące, wzywające ratunku. Bliższych szczegółów narazie brak. Za bandytami zarządono pościg.

OSZUST, KTÓRY SIĘ OZEŃNIL, BY UKRAŚĆ 600 DOLARÓW.

Spokojny wiódł żywot Półchłopek Józef, właściciel 2 morgów pola, domu i inwentarza żywego w Zborowie, powiatu tarnopolskiego. Aliści w jesieni ubiegłego roku zjawił się w tamtych stronach niejaki Franciszek Grabowski, pochodzący z Litwy. Tak przynajmniej twierdzi.

Stało się tak jakoś, Grabowski ożenił się z córką Półchłopka. Po pewnym czasie Grabowski wyjechał do Lwowa, jako robotnik kolejowy.

Wrócił dopiero po trzech miesiącach i począł opowiadać zawiłą historję serdecznej znajomości z jakimś nadradcą kolejowym Bermem, który usilnie namawiał Grabowskiego do kupna Berma majątku w Zagórzu pod Będzinem.

Grabowski roztoczył przed Półchłopkiem taki czar i powab tego kawalka ziemi w Zagórzu, że naiwny starzec sprzedał hurtem swój dotychczasowy dorobek za 600 dolarów i postanowił się przenieść do Zagórza. Przybyli razem na miejsce, obejrżeli majątek, który Półchłopkowi podobał się bardzo.

Tedy załadowano rzeczy i statki gospodarskie do dostarczonego przez Grabowskiego „gratisowo” wagonu i ocała rodzina zjechała do Sosnowca. Okazało się jednak, że Półchłopek padł ofiarą wyrafinowanego oszusta. Po przyjeździe do Sosnowca, Grabowski znikł wraz z pieniędzmi, rodzina Półchłopka pozostała na bruku w nędzy i w obcym środowisku.

Ludzie litościwi oddali oszukanej rodzinie komórkę i tam ona obozuje. W dodatku za wagon trzeba było zapłacić i kolej zatrzymała do czasu uregulowania należności rzeczy.

Papierosy „VEADO” Y O R K
mieszanka
Papierosy „VEADO”, New York
mieszanka
Papierosy „VEADO”
Lotus
Mieszanka delikatna
Papierosy „VEADO” L A R E I N R
mieszanka specjalna

Z Brazylii.

Kurytyba.

OFIARY NAGONKI emigracyjnej niejakiego Ludwika Wozniaka, zjawiają się już coraz liczniej na braku kurytybskim. W przededniu rewolucji w São Paulo, przyjechały z Ipaussu fazan-

da Bella Vista pod Assiz, cztery rodziny do Kurytyby, składając się wydosłać na kolonie, gdyż wdychają do pracy rolnej i życia niezależnego. Dwie rodziny pochodzą z Pomorza, dwie z Małopolski wschodniej z pod Tarnopola. Praca zaledwie dwumiesięczna, od marca do maja na fazendach kawy, przekonała ich dostatecznie, że warunki życia dla Polaków są tam wprost niemożliwe; uciekli więc prosto i pozrywali wszelkie kontrakty z własną szkodą. Zdaje się, że i reszta rodziny sprowadzonych z Polski przez tego nagoniacza, tak samo postąpiła. Oby tylko rozpaczyli ich położenie w São Paulo nie popchnęło ich do jakiegoś nierozważnego kroku.

PRZYMRÓZKI i strasznie zimne noce przyniosła na całej wyżynie parańskiej kilkotygodniowa posucha połączona ze wspaniałą zimową pogodą. 13-go sierpnia zerwał się silny południowo-zachodni wiatr od niziny argentyńskiej. Gran Chaco i obniżył niesłychanie atmosferę. Po ucieszeniu nastął mróz, który, choć za dnia ustępuje pod promieniami słońca przy których ciepło dochodzi do 12-15 stopni, to znowu zjawia się w nocy i już przez cztery dni wyraża ogromne szkody w zasiwach i różnych roślinach. Wedle zapisów stacji meteorologicznych (zapiski o pogodzie) siła mrozu była następująca dnia 13-go sierpnia: Kurytyba 0,4 stopnia poniżej zero, Ponta Grossa 1,4 stopni. Castro 2 stopnie, Paranaqua 8 stopni powyżej zera, Jaguariahywa 1,4 stopni nad zero, Guarapuava 2 stopnie poniżej zero. Dnia 14 i 15 sierpnia był mróz jeszcze silniejszy, gdyż w Kurytybie w miejscach zacisznych osłoniętych wynosił 2 stopnie a w otwartych i przewiewnych 4 stopnie. W dolinach i w sąsiedztwie błot, wilgotne zimno jest niezmiernie dokuczliwe. W szkołach naszych kolonjalnych zaznaczył się ogromny ubytek dzieł wskutek zimna. W dodatku wskutek kilkotygodniowej pogody zaznacza się w studniach brak wody, a wodociąg w Kurytybie dostarcza mieszkańcom, wody zaledwie przez kilka godzin na dzień. Mróz z 14 na 15 sierpnia zwarzył wszystkie ziemniaki gdziekolwiek już okopane, zaszkoził ogromnie winnicom i drzewom owocowym. I ze stanu São Paulo donoszą o ogromnym obniżeniu temperatury, a w Rio Grande panują silne mrozy a nawet nastąpiły obfite opady śnieżne, czego już ludzie od 40 lat nie pamiętają. W kilku miejscowościach nastąpiły na kolei takie zaspysy śnieżne, że ustał na raz ruch kolejowy na niektórych punktach.

DOKTOR ALEKSANDER KOCHANSKI, redaktor nasz, postanowił ze względów zdrowotnych, opuścić Morretes a przenieść się do Marechal-Mallet. Na wieść, że po 4 letniej pełnej poświęcenia pracy chce opuścić Morretes, zebrała się ludność tego miasteczka i okolicy i w podaniu pełnym uznania prosi doktora na wszystko, by pozostał na dawnym miejscu; tego życzą sobie i bogaci a zwłaszcza ubodzy, którym zadarmo lub za bezcen usługiwał i zaopatrywał ich w lekarstwa. Obszerna prośba, umieszczona w „Republice” kurytybskiej z dnia 14-go sierpnia, a potwierdzona podpisami przeszło 300 osób z najlepszym sfer, świadczy dostatecznie, jak wielkie uznanie pozyskał sobie nasz rodak w Morretes. Piękna nagroda za uczciwą i sumienną pracę. Nie wiemy bliżej, jak wobec tego postąpi p. doktor Kochanski.

ALCEBIADES PECANHA poseł brazylijski w Warszawie, ma zostać zamianowany posłem brazylijskim w Chinach w miejsce Hipolita Araujo, któremu powie-

rzono jakąś nową misję. Wogóle, w korpusie dyplomatycznym brazylijskim nastąpią wielkie zmiany i cały ten dział zostanie zreformowany podobnie jak korpus konsularny zreformowano w lutym b. r. Zapewne przykro będzie pożegnać Warszawę p. posełowi Alcebiadesowi Pecanhji, który pozyskał sobie serca naszych rodaków, zwłaszcza po ostatnich odczytach, jakie miał o Brazylii i jej przyszłym rozwoju.

KURANDEIRÓW — różnych przygodnych lekarzy, aptekarzy i dentystów w naszym stanie, postanowiła sobie wytepić parańska komisja sanitarna. Delegaci i inspektorzy rozjadą się po całym stanie z polecenia dyrektora sanitarnego; będą badali uprawnienia powyższych przedsiębiorców, by usunąć różnych znachorów i fuszerów.

Rio de Janeiro.

OLBRZYMI APARAT zbudowały tu warsztaty spółki okrętowej „Lloyd Brasileiro” dla wyzyskania siły fal morskich. Wynalazcą jest sobie prosty człowiek ze stanu Parahyba Antonio Salviano Figueiredo. Nad wynalazkiem urządzonym przytorcie São João zastanawiali się wybitni inżynierowie, tysiące ciekawych oglądało ten aparat. Ogólnie uznano wielką doniosłość tego wynalazku i 224 deputowanych uchwaliło w kongresie wypłacić wynalazcy 100 kontów premji. W celu rozpowszechnienia tego wynalazku powstała wielka spółka akcjonariuszów pod tytułem „Mar-Energo”. Wynalazek ten spowoduje wielki przewrót, o ile tylko pomyslnie się rozwinię; zastąpiłby bowiem maszyny okrętowe i węgle, które tak wiele miejsc zajmują na okrętach.

POD MIASTEM PRESIDENTE PRUDENTE w São Paulo gromadzą rewolucyjni swe siły; zdaje się, że tu wydadzą walną bitwę wojskom rządowym, które zwolna się tu ściągają.

São Paulo.

POŚCIG za ustępującymi rewolucjonistami trwa dalej; na południu São Paulo udało się generałowi Azevedo Costa otoczenie rewolucjonistów nad rzeką Parana, wszystkie porty obsadziły już wojska rządowe. Generał Eduardo Sacrates wydał już rozkaz rozpuszczenia oddziałów armji operacyjnej; w rozkazie podziękował wojskom legalnym za wierną i patriotyczną służbę i w słowach pełnych uznania wspominał o poległych.

POLICJA w São Paulo zdołała już odszukać rzeczy skradzionych za 1500 kontów. Rozkradano wszystko, co się dało unieść: amunicję, broń, ubrania, automobile, maszyny różne, fortepiany, żywność i t. d.

POLICJA wygotowała również oskarżenie przeciw różnym gazetom obcokrajowców, dlatego że w czasie rewolucji nadużyły prawa gościnności i nie postępowały lojalnie wobec rządu. Z tego powodu nawet kilku redaktorów zostanie uwięzionych.

GENERAŁ Abilio de Noronha z wojska federalnego i coronel Domingó Quirino Ferreira z policji stanowej, którzy zostali czy dali się uwięzić przez rewolucjonistów, musieli się podać obecnie do dymsji z wojska i skazani zostali na areszt domowy. W czasie nieobecności, mieszkanie generała de Noronha doszczętnie okradziono w czasie rewolucji, zostawiono mu tylko gołe cztery ściany.

NIEMIECKA KOLONJA ogłosiła składki na nieopisaną wśród Niemców paulistańskich nędzę. Składki płyną obficie, zarówno dla bezrobotnych jak i na emigrantów.

POŚCIG za rewolucjonistami trwa dalej. General Azevedo Costa stanął już pod Ourinho nad granicą Parany. Kolej od Sorocaby bardzo zniszczona. Rewolucyjni powysadzali w powietrze albo znacznie uszkodzili wiele mostów, tudzież zniszczyli wszystkie rezerwoary wodne (caixas d'agua).

POSEŁ NIEMIECKI Plehn zjechał do São Paulo i miał długą konferencję z prezydentem Carlos de Campos w sprawie współdziałania emigrantów niemieckich w rewolucji. Wyraził swe współbolewanie z powodu tych smutnych zająć i przyrzekł, że wszystkich rewolucjonistów niemieckich zostawi ich własnemu losowi. Wiele gazet zapewnia posła niemieckiego, że dawnych i osiadłych kolonistów niemieckich nikt nie posądza o skłonności rewolucyjne.

WOJSKA RZĄDOWE generała Azevedo Costa maszerują na Assis. Pościg jest znacznie utrudniony, gdyż porucznik Cabana dowodzący tylnymi strażami rewolucjonistów, wysadza za sobą mosty dynamitem w powietrze.

SPISKOWCÓW w niewolę wziętych, zwożą we wielkiej ilości do São Paulo. Wśród wybitniejszych przeważnie brazylijan, spotyka już i obcokrajowców. Ważniejszą rolę odegrał p. Salgo Miguel syryjczyk, Luiz Scrimini włoski, który pisał zapalczywe artykuły za rewolucję; wreszcie przyplątał się też do rewolucji i japończyk Kenazi João, żołnierz z 4 bataljonu policji w Minas Geraes.

PRAWNICY BRAZYLIJSCY zarówno w Rio jak i w São Paulo orzekli jednomyślnie, że ani brazylijanie ani obcokrajowcy poszkodowani przez rewolucję nie mają prawa do jakiegokolwiek odszkodowania, gdyż rewolucja była „vis maior” — siła wyższa i nieprzewidziana. Podobność i na drodze dyplomatycznej nikt nie będzie żądał odszkodowania.

WRÓŻBIARKA ROSYJSKA Zebojna Bellaga została również w São Paulo uwięziona, gdyż miała pomagać rewolucjonistom.

W SOROCABA i we wielu miastach, wzdłuż kolei na południe, bardzo zniszczonej przez rewolucjonistów, brakuje już środków żywności. Reszki sprzedają wendziarze po lichwiarskich cenach.

KOMISJA dla zbadania szkód wyrządzonych przez rewolucję w mieście São Paulo, stwierdziła, że 1800 budynków jest poważnie, przez kanonadę uszkodzonych. Niektóre budynki przedstawiają zupełne ruiny.

TELEGRAM z MIASTA AVARE z dnia 14 sierpnia donosi, że przez to miasto przejeżdżali przywódcy rewolucji; generał Izidoro Lopes, João Francisco, Miguel Costa, Mendes Teixeira, Cabanas i inni. Niektórzy z nich są ranni.

WEDLE DEPEZSY z Piraju dnia 13 i 14-go sierpnia słoczyły wojska rządowe bitwę z rewolucjonistami pod Salto Grande nad granicą Parany. Rewolucyjni zostali pobici i stracili w rannych, zabitych i jeńcach 50 ludzi. Wojska rządowe miały 6 rannych.

Czas zostać właścicielem własnego domu. Jedyna sposobność. Tereny w Ponta Grossa na „raty” lub za gotówkę. Całkowicie ulegalizowane, przez właścicieli T. J. Wdowcy Hermínio Correia Madureira i P. P. Eduardo de Freitas.
Sprzedaje w srodku miasta Ponta Grossa. Za gotówkę i na raty. Korzystajcie! Po informację zgłaszajcie się do: — Antoni N. Melnola — Caixa Postal Nr. 132, — Ponta Grossa, Paraná

BACZNOŚĆ ABRANCHES!

Dnia 24-go sierpnia, r. b. w niedzielę, o godzinie 1-szej po południu w Domu T. wa Władysława Jagiełły odegrany zostanie teatr...

Dr. Garciano de Oliveira Operator-akuszer Leczy masażem elektrycznym, reumatyzm, nerwalgia i paraliż...

Ze swiata Niemcy.

130 MILJONÓW DOLARÓW ZAPŁACA NIEMCY AMERYCE. W Waszyngton. - «United Press» donosi, że w sprawie amerykańskich pretensyj prywatnych do rządu niemieckiego nastąpiło tymczasowe porozumienie...

Rosja.

PRZERAŻAJĄCY STAN ZDROWOTNOŚCI W ROSJI. Moskwa, 5-go lipca. Według sprawozdania, złożonego na Zjeździe Medycznym w Rosji, sanitarny stan tego kraju jest wprost przerażający...

wieckiego paszportów dla trzech członków, którzy zamierzają udać się do Rosji, aby na miejscu zbadać pogłoski jakoby krwawa czecha okrutnie obchodziła się z francuskimi więźniami...

KORESPONDENCJE.

Santa Kandyda. Towarzystwo Oświaty Ludowej im. Sw. Wojciecha urządziło dnia 27 go lipca b. r. obchód ku upamiętnieniu dwóch wielkich wydarzeń historycznych...

Obchód rozpoczął się jak było zapowiedziane, o godzinie 10 rano. Orszak ze sztandarami i muzyką wyruszył do kościoła. Niestety Wielebne Siostry wraz z dziećmi szkolnymi nie mogły wziąć udziału...

Niestety, mimo przyobiecania p. Głodowskiego nie mógł przybyć - i zamknął się w domu. Sz. Ks. Rzymelka, Podniósł on wielkie zastrzeżenia, że na konferencji pokojowej mówi no o Polsce przy udziale Polaków...

Wielbny Księża Redaktorze! Proszę o łaskawe wytłumaczenie, czy «Gazeta Polska» jest pismem poważnym jak dawniej lub nie. 1) Czy jest pismem naukowym poważnym? 2) Czy jest pismem naukowym i krytycznym? lub informacyjnym...

Z CASTRO.

Wielebny Księża Redaktorze! Proszę o łaskawe wytłumaczenie, czy «Gazeta Polska» jest pismem poważnym jak dawniej lub nie. 1) Czy jest pismem naukowym poważnym? 2) Czy jest pismem naukowym i krytycznym? lub informacyjnym...

gazecie co chce, ale nie wolno mu okazywać czytelnikom! Bo o ile umiętej sprostowanie, to niech nie pisze w liście innej, bo ten listem sam dowodzi, że on w to nie wierzy...

Felicjanowo.

Dzień 24-go lipca będzie na zawsze pamiętnym w naszej linii Graxalm. Po długim oczekiwaniu i mozolnej pracy dokończyliśmy budynek szkoły. Już w końcu czerwca przybyła do nas z Porto Alegre panna Anna Koleza...

Do drugiej części uroczystości, mianowicie obchodu 10 letniej rocznicy wstąpienia Strzelców Piłsudskiego do Królestwa, zaprosiliśmy p. Tadeusa Głodowskiego, profesora Szkoły Średniej w Kurytybie...

Niestety, mimo przyobiecania p. Głodowskiego nie mógł przybyć - i zamknął się w domu. Sz. Ks. Rzymelka, Podniósł on wielkie zastrzeżenia, że na konferencji pokojowej mówi no o Polsce przy udziale Polaków...

Nowy prezes Robert Siemionko

Kupujcie tylko Farby Bayera do farbowania tkanin Bayera, gdyż są najlepsze i prawdziwe.

Rożmaitosci.

SPALENIE BOLSZEWIKA NA STOSIE

Gościwym sędzią był komisarz bolszewicki Goldenwajzer, Pełniący obowiązki dyktatora żywościciowego na powiat kostromski. Gdy w którejś z podmiejskich wiosek ukazało się jego auto otoczone koczakami, włościanie chykiem uciekali do lasu, porzucając dobytek na lasce opatrznosci.

Z CASTRO.

Wielebny Księża Redaktorze! Proszę o łaskawe wytłumaczenie, czy «Gazeta Polska» jest pismem poważnym jak dawniej lub nie. 1) Czy jest pismem naukowym poważnym? 2) Czy jest pismem naukowym i krytycznym? lub informacyjnym...

nienawici życiowej do człowieka, który był symbolem, się uśmiechnęły ludowi wstąpi, a teraz leżał bezbronny, spótniewiany, umierający.

Tam szala, na te czterdzieści tysięcy kilka kobiet puszczało w płąsy. Muzykę zastępował im szalejący trząsk płonących drzew i głośnie alaskanie w dźwię. Wstrząs cascady i ręczna harmonija, stało się to hasłem do ogólnych wzdaw.

Umierający na stosie komisarz Goldenwajzer wzdął tłum szalejący z radości. Nikt go nie posławał, z uśmiechem ust nie padał żylone słowo, nawet dziecko nie spuszczało oka z niego.

Zaczęło się planowe bombardowanie granatami. Mówiane strzechy stały w ogniu. Uciekających mieszancom koczacy łapali szablami. Klauznerscy męczycyzi pokleli na drzewach przydrożnych.

ZŁOZYLI NA OŚWIATĘ

Z Kurytyby: K. M. Duszczyk 1\$, Józef Zak 5\$, H. Ryk Ciechan 1\$, Stanisław Kirwa 1\$, Franciszek Smoleń 1\$, Stefan Michałski 1\$, Izidor Borowski 1\$, Jan Roczak 1\$, Jan Lipski 2\$, Bernard Dembicki 1\$, Jan Sowiński 1\$, Stanisław Gradowski 6\$, Cerv-jaria Atlantica 10\$, T. wo K. Sciuszi - Łączność i Zgoda 6\$, Dr Felician Szankowski 30\$, Józef Domański 12\$, Dr. T. Danilewicz 85\$, Genowefa Wisniewska 3\$, 00, Natalia Wisniewska 35500, Katarzyna Szymankówna 7\$, Antoni Amplewski 1\$, Franciszek Luchowski 6\$.

ZŁOZYLI NA POMNIK.

Na pomnik zebrało przez p.p.: Kasprowicz i D. m. m. k. g. : Jan H. Wozniak 100\$ Ks. St. Trzebiatowski 50\$, Dr. Kosobudzki 50\$, L. G. 50\$, E. Gradowski 50\$, Dromlewicz 50\$, Cesar Szule 20\$, Walery Wisniewski 20\$, Dominik Kurecki 20\$, Jan F. ucz 20\$, Fr. Szuber 20\$, Jan Z. k. 35\$, os Redakcji „Lud” 250\$.

Ostatnie wiadomosci

SÃO PAULO, 18-go sierpnia. Wielki dziennik «Estado de São Paulo» zawieszony z powodu wypadków rewolucyjnych, znów zaczął od wczoraj wychodzić.

RZYM, 18-go SIERPNIA. Trupa deputowanego socjalistycznego Matteotiego znaleziono wreszcie między miejscowościami Sorofan i Kiano. Po długich badaniach uznano, że wykopane zwłoki są zwłokami Matteotiego zamordowanego przed miesiącem przeszło przez włoskich faszystów.

RIO, 18-go SIERPNIA. Król Lewicki włoski zjeżdża na 9-go września do Rio i do Brazylii Odbędą się uroczyste przyjęcia

PORTO ALEGRE, 16-go SIERPNIA. W całej okolicy leśnej (região serrana) panuje ostry mroz; we wielu miejscach spadł termometr do 5 stopni poniżej zera. Śnieg pada obficie.

KURS PIENIĘDZY.

Funt sterling 48\$000, frank francuski 577 rs., lira 465 rs., dolar amerykański 10\$330, milreis portugalski 304 rs., pez argent. papierowy 3\$396, złoty 7\$718, pezo urug. 7\$861, pezo hiszpańskie 1\$440.

Karol Zajęczkowski vel Zajęć, żonaty, syn Jana i Anasazji z Junakowic, urodzony w roku 1894 w Kołobrodach, gmina Przelagala, powiat Radzyński, pracował przy kolei w Ponta Grossa i tam przy jakimś wypadku przed trzema laty miał postrzał w życie.

Dr. MIROSLAW SZELIGOWSKI

Były asystent klinik europejskich. Lekarz i operator. Kurytyba - Rua S. Francisco N 25 Leczy według najnowszych sposobów. Wykonuje wszelkie operacje chirurgiczne. Chorych zamieszkojących przyjeżdża na leczenie i pobyt w klinice.

„A NACIONAL”

Loterja Narodowa n onlmowe towarzystwo loteryjne. - Ciągnięcie losów odbywa się pod dozorem publicznym.

W SRODĘ - NAJGŁÓWNIJSZA WYGRAAN

30:000\$000

80 - 90 procent idzie na wygrane losy.

Patrzcie Państwo! KLIENT zadowolony a KRAWIEC również, bo KRÓJ DO SKONAŁY a to dlatego ŻE UBRA-NIE WYKONAŁ Jan Faucz CURITYBA Avenida Luiz Xavier N. 11. SPECJALNOŚĆ: Sutanny dla księży według kroju żądanego wraz z wszystkimi dodatkami.

Niemieckie farby „BAYER“ użyciu domowego celem farbowania wełnianych, bawełnianych i jedwabnych materiałów sprzedaje się we wszelkich ilościach i kolorach w sklepie „Carlos Luhm“ RUA RIACHUELLO N. 52 - CURITYBA - PARANA (Gdzie miał sklep p. Piotr Harmata).

Księgarnie, papierniarstwo, drukarnie... CASA DE NOVIDADES... Pisma ilustrowane, jurnale, zabawki, książki...

Empreza Graphica Paranaense Placido e Silva & Cia Ltda. Papiery wszelkich gatunków; najrozmaitsze książki naukowe i beletrystyczne...

LEKARZE. Dr. Carlos Moreira. Klinika medyczo-chirurgiczna. Specjalność: choroby oczu, uszu, nosa i gardła...

Dr. Carlos Ickler. Operator i akuszer. Specjalność: choroby kobiece i pęcherza. Przyjmuje od 8-9 i od 2-4 godziny wieczorem...

Dr. Espindola. Rezydencja i konsultorium: Ulica Marechal Deodoro N 46. Przyjmuje od 12 do 15 godziny po południu...

Dr. Francisco Franko. Przyjmuje od 3-5 i od 5-7 do południa. Konsultorium: Ulica Barão do Serro Azul N 8...

Dr. Guieros. Specjalność: Syfilis i choroby pęcherza, przyjmuje od 1-3 i od 4-6 po południu...

Dr. Isaacson. Operator-Akuszer. Specjalność: choroby kobiece i pęcherza. Konsultorium: Apteka Internacional przy ulicy 1 de Março N 6...

Dr. Mendes de Araujo. Specjalność: syfilis i choroby pęcherza. Przyjmuje od 10-12 i od 1-3 po południu...

Dr. Rudolf Warnecke. Specjalność: choroby nerwowe i dziecięce. Dyrektor Centrali Instytutu Opieki nad Dziećmi...

Dr. Saldanha Sobrinho. Klinika dla dorosłych i dzieci. Leczy syfilis we wszelkich stadiach preparatem Bismuthiodina...

Dr. Torres Netto. Wyjeżdża do chorych w dzień i w nocy. Przyjmuje od 8-10 i od 15-17 do 17-tej...

Dr. Vismond Lima. Akuszeria i operacje. Konsultorium: Ulica 1 de Março N 17. Przyjmuje od 2-4 i od 4-6 i pół godziny po południu...

Dentysty: Anna Carmeliano Glück. Ulica Ebano Pereira N. 43. 012. HUMBERTO PIMENTEL. Ulica Ebano Pereira N. 11. 011.

JACEK DROMLEWICZ. Zęby sztuczne z podniebieniem i bez podniebienia w złocie i kauczuku. Pionierowanie, wyjmowanie zębów bez bólu...

JOAO B. MARTINS. Ulica Marechal Floriano N. 102. Przyjmuje o każdej godzinie. 018.

JULIO MOREIRA. Plac Carlos Gomes N 27. 079. LEAO MOCELLIN. Przyjmuje od 11-12 i od 1-3 do 5-tej godziny...

AKUSZKI. Berta Huebel Scharf. Ulica Barão do Rio Branco N 19. Telefon 612. Można wzywać o każdej porze dnia i nocy. 016.

osa Zimmermann. Batel N 40. 020. Pharmacia Aurora (apteka polska) J. Ma z ura przy ulicy Aquidabam N 62. 029.

ADWOKACI. Dr. Azevedo Macedo i Dr. Macedo Filho. Biuro: Plac Tiradentes N. 17. 025.

Dr. Angelo Guarinello. Prowadzi wszelkie sprawy cywilne, handlowe, kryminalne oraz sirot, w każdej miejscowości stanu Parany i Santa Catarina...

Dr. Benjamin Lins. Biuro: Conselheiro Barradas N. 181. 068.

David Silveira da Mota. Drugie biuro reentane Sierul i Inwentary. Przy ulicy Marechal Floriano Petrólo N 2-a. 042.

Dr. Gastão Faria. Biuro: Plac Ozorio N 49. Telefon 628. 042.

Dr. Hugo Antonio de Barros. Biuro: Ulica Buenos Ayres N 15. Telefon N 666. 080.

Dr. Ulysses Vieira. Biuro: Ulica Rio Branco N 80. Telefon 876. 020.

La Saison. PANI NAWOLAR. Eleganckie kapelusze dla pań i dzieci. Formy, przebrań, pióra i kwiaty...

ZIEMIA NA SPRZEDAŻ! Mam do sprzedania dwanaście tysięcy akrów ziemi fazynalnej i do sadzenia. Ziemia ta leży w miejscowości Bôa Ventura...

Quadro Urbano (Bôa Ventura) ma symetrycznych 60 akrów, gdzie się budują kościoły i szkoły i t. d. Miejscowość ta jest oddalona od miasta Prudentópolis o 14 mil. Stwierzenia tego, co w niniejszym ogłoszeniu jest wymienione, to jest jasność ziemi, jej sądowe zabezpieczenie, urodzajność, klimat, woda, drogi, wszystko to można oglądać u mnie bezpłatnie w przedwojennych dokumentach...

JOAO MARIANO STARIGRADZKI - Prudentópolis - Parana. ASJEK UWAGA! WŁASNY CYKLON. Również włączony tylko w EKUITATIWIE, która ma swoją filję w Kurytybie przy ulicy 1 de Março N 4-A...

FOPEURBS. Agent rozmaitych firm. Importuje papiery i przybory biurowe. Skład i biuro przy ulicy José Loureiro N 39. Adres telegraficzny „LUZO” - Caixa Postal 308. 052.

CASA SCHMIDT. Wyroby japońskie, żelazno, szklane, amunicja, farby, oleje; wszelkie materiały dla instalacji elektrycznej, lampy ect. Plac Tiradentes N 3. 048.

SAPATARIA SYRIA. Kurzyście! Likwiduje się wielki wybór obuwia. Ceny niesłychanie tanie. Plac Tiradentes (z prawej strony Katedry) N 10. 062.

CASA JACOB. Jakôba Grinspuada. Fabryka mebli, materacy, koldery i piasek nieprzemakalnych. Posiada meble nowe i używane. Sprzedają w wypłaty. Przy ulicy 1 de Março N 18. Telefon N 889. 041.

PIENIADZE. Wypożyczają się na mały procent pod hipotekę lub pod gwarancję bonusów i apolis. Kupuje się i sprzedaje domy, ziemię i majątki. Informacje u rządowego correctora Godofredo Lima przy ulicy Marechal Deodoro N 38. 028.

CASA PRATT. Skład maszyn do pisania Remington i Corona; maszyn do liczenia oraz kas. „Registador”. Przy ulicy 15 de Novembro N 66-a. 082.

HOTEL CURITYBANO. Ventura Pereira de Souza & Cia. W centrum miasta; tramwaj przy drzwiach na wszystkie strony miasta. Pokoje - stajownice porządne. Wina nacionalne i zagraniczne. Posyła się obiady do domów. Przy ulicy 1 de Março N 7. Uwaga: Ten hotel wyłącznie dla rodziny.

PISANIA NA MASZYNE uczy ELISA CONSTANTINA ROCHA przy ulicy COMENDADOR ARAUJO N 52. Przyjmuje i wykonuje wszelkie roboty do przepisywania na maszynie. 038.

PRAKTYCZNA SZKOŁA HANDLOWA. przy ulicy Dr. Muricy N 103 (na piętrze) DLA BUCHALTERÓW I KORESPONDENTÓW. Cały kurs trwa 15 miesięcy. W skład którego wchodzi 4 biura: bankowe, fabryczne, składów hurtownych, komisowe. Zapisywać się można zawsze.

RODOLPHO JONSCHER. Skład, obuwia, kapeluszy i drobiazgow. Ulica José Bonifácio N. 3 a. 064.

CASA BICHELS. Rua 15 de Novembro Nr. 70. Kurytyba. Skład zabawek w wielkim wyborze. Kapelusze dla pań i dla dzieci, różne materiały na ubrania, ubrania gotowe, kołdry, guziki, skarpetki, koronki do sukienek, wstążki i inne rzeczy, które tylko w tym sklepie można nabyć.

UWAGA!!! Książki do nabożeństwa i historyczne, obrazy religijne, krytyki, krytyki, medalliki oraz lekarze kęglelno co dopiero nadeszły w wielkim wyborze! Drukarnia, introligatornia i fabryka pieczętek gumowych.

Cezar Schulz. Ul. Barão do Serro Azul 12, 14 Kurytyba - Parana. DOBRE I TANIE PIECZYWO W PIEKARNI Padaria Reforma. Piła i uprząż obsługują - Zakup i sprzedaż wszelkich artykułów spożywczych pierwszej potrzeby. Wymienić się towar na produkty krajowe. Ignacy Habicht. CURITYBA, DR. CANDIDO DE ABREU N. 64.

FAZENDA SANTA HELENA. Municipio da Reserva - Parana. Kompanja kolonizacyjna Marcondes Przemysłu i Handlu rozporządza wielkimi terenami, które wynajmuje lub oddaje do uprawy na partii, stosownie do umowy. Uprawniacz można bawować i różne produkty rolne. Blizszych informacji udziela zarządca tejże fazendy, rozdujący w Reserva Francisco Villanevo; lub biuro centralne tejże kompanji w São Paulo przy ulicy rua da Conceição N 78; lub w Kurytybie przy ulicy 13 de Maio N. 18. Caixa Postal 341 - Kurytyba - Parana.

HOTEL CENTRAL. Kurytyba - Rua Ebano Pereira N. 8. WYGODNE URZĄDZENIA. SMACZNA KUCHNIA. GOSPODA O PIERWSZORZĘDNEJ OBSŁUDZE. Oddziały dla familji. Otwarte całą noc. Ceny przystępne. Pokoje od 6\$ do 12\$ dziennie. Mieszkanie i stół za la carte, na miesiąc 250\$, Stalowanie się dla panów samotnych z mieszaniem miesiecznie 80\$000, bez mieszkania 60\$000. Najlepszy hotel dla rodzin!

ZA PIENIADZ DOSTANIESZ WSZYSTKO, LECZ ABY MIEĆ PIENIADZE TRZEBA OSZCZĘDZAĆ. OSZCZĘDNOŚĆ WZBOGACA. WENTYN OSZCZĘDZONY TO WENTYN ZAROBIONY! Kto posiada pieniądze, powinien je włożyć w jakiś interes. Komu to nie jest możliwym, nie powinien przechowywać grosza w domu, gdyż jest to niebezpieczna i niepożyteczna rzecz. ZŁOŻ ZATEM PIENIADZE TWOJE W MIEJSCU BEZPIECZNYM, CO PRZYNIESIE CI TYLKO POZYTEK. Pieniądze w domu łatwo uleść mogą niebezpieczeństwom nieprzewidywanym jak ogień, rabunek, złutwienie, wycofanie przez Skarb lub bezwarunkowości wskutek spadku waluty i t. p., więc złóż swój ciężko zarobiony grosz tam, gdzie jest pewnym i po jakimś czasie wskutek odsetek (procentu) się podwaja.

LE CZ POWIERZ PIENIADZE TWOJE BANKOWI PEWNEMU, ZATWIERDZONEMU PRZEZ RZĄD FEDERALNY I UPOWAŻNIJONY DO PRZYJMIWANIA PUBLICZNYCH WKŁADEK OSZCZĘDNOŚCIOWYCH, BANCO PELOTENSE

Zatwierdzony przez Rząd Federalny jako jedna z najpewniejszych instytucji kredytowych i upoważniony tem samem do przyjmowania wkładek oszczędnościowych plac 5 i pół od sta zysku rocznego (procentu). Dział jeszcze udaj się do Agencji „Banco Pelotense” w Rio Negro i umieść tam swoje oszczędności, bo pamiętaj, że wentyn oszczędzony to wentyn zarobiony! Banco Pelotense ma kapitału 80 milionów milrejsów. Fundusz rezerwowy 15 milionów milrejsów. Centrala w Pelotas. Filje i Agencje we wszystkich większych miastach kraju. FILJA W KURYTYBIE.

Agencja w Rio Negro przy ulicy 15 de Novembro - Parana. KORESPONDENTEM W PARAGUASSU, ITAVOPOLIS JEST KSIĄDZ JAN KOMINEK.

CASA IDEAL. CURITYBA - RUA JOSÉ BONIFACIO N 9 - PARANA. W pobliżu Katedry. Przybywając do Kurytyby nie omiatajcie odwiedzić naszego sklepu obuwia. Ponieważ posiadamy własną fabrykę obuwia, jesteśmy w stanie obstarzyć każdego freguza wzdle gustu i życzenia. Prócz obuwia najrozmaitszego gatunku prowadzimy także wielki skład ponczoch, gum, farb, szuwalakow i cholevek. OBSŁUGA TAKŻE W JĘZYKU POLSKIM. FILJA NASZA PRZY ULICY 15 DE NOVEMBRO N. 31 LIKWIDUJEMY OD 1-go MAJA B. R. KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

Huta Szklana. Vidraria Paranaense - SOLHEID & CIA. Biuro i fabryka przy ulicy Rataliff. Adres Telegraficzny: SOLHEID - Skrzynka pocztowa N. 149. Posiada na składzie zawsze wielki zapas wyrobów i wykonuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres swojej fabrykacji. Wyrabia wszelkie gatunki: szklanki, kufli, kieliszków, szkieł do lamp, stół do konserw, kompotów i konfitur, flakonów, kloszy, wazonów, najrozmaitszych butelek, oraz płyty i dachówki szklane. Ceny przystępne.

Nie upadajcie na duchu! Człowiek zdrowy jest zawsze wesoly. Gdy cię głowa boli i nie możesz spać, to użyj przed położeniem się do łóżka jedną kapsułkę Dorycedina, a przekonasz się, że rano wstaniesz zdrowy i rześki. Dorycedina pomaga na ból głowy, migrenę, zaziębienia, nowralgię i grypę. Działa prędko i energicznie a nie szkodzi ani sercu ani żołądkowi. Każda kapsułka ma dwa pudełeczka po 10 kapsulek każde. Dorycedinę można nabyć w aptekach i drogerjach.

ZBOŻE MIMUNIZOWANE MA WIĘKSZĄ WARTOŚĆ, BO ROBAK GO NIE ŻRE I DO TEGO CELU JUŻ NADSZEDŁ. Dwusiarczek węgla. ŚRODEK WYPRÓBOWANY, W PUSZKACH I KILOWYCH DO SOCIEDADE COMMERCIAL LIMITADA. Z POWODU NIEWIELKIEJ ILOŚCI NALEŻY SPIECZYĆ SIĘ Z ZAMÓWIENIEM. Z poważaniem. Sociedade Commercial Limitada. RUA PEDRO IVO N. 25

London & Brasilien Bank Ltd. Założony w roku 1862. Centrala: Londres 7 tokenhouse Yard E. C. Succursals: Paris 5 Rue Scribe. Rio de Janeiro: 19, Rua da Alfandega. Bankierzy w Londynie: Glyn, Mills, Currie, Hoif & Co. Kapitał w 150,000 akcjach po Lb. 20. 3,000,000 libr. zrealizowany 1,500,000 rezerwowo 1,500,000. Filje: Lizbona, Porto, Manaos, Parã, Ceara, Pernambuco, Bahia, Santos, S. Paulo, Kurytyba, Rio Grande do Sul, Porto Alegre, Pelotas, Montevideo, Buenos Aires, Rosario de Santa Fe, Paris, New York. Agencja w Manchester, 36 Charlotte Street. Przyjmuje pieniądze w depozyt na czas określony. Korespondencja z całym światem cywilizowanym. Adres: BIURO I DEPOZYT przy ulicy 15 de Novembro 114 MEYIN SOLI i CUKRU Plac Euphasio Correia N 10.

SEILER & COMP. Adres: pocztowy Caixa postal 88 Adres telegraficzny SEILER. Cod: Ribeiro e Borges. Agencja generalna na Parane ANGLO-MEXICAN PETROLEUM COMPANY LIMITED. Kurytyba - Parana - Brazil.

Kazdy odbiorca naszego browaru ocenić musi, że wyśmienite zalety naszego pivva polecają pić tylko ATLANTICA.